
wB'

W

ffi
Municipalidad

San lsidro

"Decen¡o de las Personas con D¡scápac¡dad en el perú,
'Año de la Integración Nacionat y el Reconoc¡mienlo de Nuestra Diversidad.

REsoLUcIÓN DEALCALD¡Aw 066
san tsidro, 

Z T FEB. 2l1Z

EL ALCALDE

VISTO:

El Memorándum N' 175-2012-0800-cAF/MSt emitido oor ra
Gerencia de Administración y Finanzas, el Informe N" 099-2012-0830-SLSG-GAF/MS| em¡tido
por la Sub Gerencia de Logística y Servicios Generales y el Informe N. 1 74-201 2-083.1-
EFACO-SLSGGAF/MSl emitido por el Equipo Funcional de Adqu¡s¡ciones y Contratac¡ones;

CONSIDERANDO:

Que, como resultado de la Adjudicación D¡recta Selectiva No 015-2011-
CE/MSI, se suscr¡bió con fecha 23 de enero de 2012, el Contrato No 0007-2012 con el conlratista
GLOBAL MAPPING S.A.C. para la "Adquisic¡ón de Ortofotos a Escala 1:1,000 con Información del
Año 2011 para el Catastro Urbano del Distr¡to de San ls¡dro" por un monto total de S/. 85,000.00
(Ochenta y Cinco Mil y 00/100 Nuevos Soles) a todo costo, incluido el IGV;

Que, mediante Documento Simple N' 0601912 12, de fecha 10 de febrero
2012, el contratista solicitó la Ampliación de Plazo del Contrato No 0007-2012 por veinticinco (25)

calendario, sustentando su pedido en el atraso en el in¡c¡o de los vuelos aéreos que
requieren rcalizat parc obtener las tomas fotográficas que sirven de base para

las orlofotos a escala 1:1000 del distrito de San lsidro, los cuales fueron suspendidos por
¡nicialmente por razones de seguridad (por la existencia de excesiva neblina) y luego, por el
tráfico aéreo, s¡endo autor¡zados para vuelos recién a partir del 12 de febrero del 2012,

configurando la m¡sma como una causal no imputable a ellos;

Que, medianle Memorándum No 0194-2012-1 310-SCIN-GDU/MSI, de fecha
1 de febrero de 2012,la Sub Gerencia de Catastro Integral, en su condición de área usuar¡a, emite

desfavorable respecto de la solicitud de Ampliación de Plazo presentada por el contrat¡sta,
que, de acuerdo a los Términos de Referencia de la Adjudicación Directa Selectiva N'

5-2011-CE/MS|, las ortofotos solicitadas deben haber sido procesadas de fotografías aéreas a
, cuya fecha de vuelo debe ser durante el últ¡mo trimestre del año 2010 o el primer tr¡mestre del

año 2011, por lo que, a la fecha de la convocatoria, el postor deb¡ó estar en condiciones de ofertar el
bien a partir de las fotografía aéreas tomadas en dicho período de tiempo, por lo que la justificación
presentada no guarda relación con la ampl¡ación solicitada;

Que, estando a los Términos de Referencia establec¡dos en el Capítulo lll
de las Bases Integradas del proceso de selecc¡ón del cual deriva el Contrato No 0007-2012 (numeral
4.0, primer párrafo del l¡teral a.), dispone que las ortofotos solicitadas deben haber sido procesadas de
fotografías aéreas a color, cuya fecha de vuelo debe ser durante el últ¡mo tr¡mestre del año 2010 o el
primer trimestre del año 201 1 :

Oue, mediante el Informe N' 17 4-2012-0831-EFACO-SLSGGAF/MSI, el
Equipo Funcional de Adquisiciones y Contrataciones, se pronunc¡a respecto a la improcedenc¡a del
pedido de Ampl¡ación de Plazo presentado por GLOBAL MAPPING S.A.C. por veinticinco (25) días
calendario, opinión que es compartida por la Sub Gerencia de Logística y Servicios Generales y la
Gerencia de Administración y Finanzas;

Que, el sexto párrafo del artículo 41o de la Ley de Contrataciones del
Estado, establece que el contratista podrá solicitar la ampliación del plazo pactado por atrasos y/o
paralizaciones ajenas a su voluntad, deb¡damente comprobados y que mod¡f¡quen el cronograma
contractual, concordante con el artículo 175o del Reglamento de la norma acotada; sin embargo, en el
presente caso, no se ha producido tal hecho, por lo que resulta ¡mprocedente su sol¡c¡tud;



\1"8"
*it

cUffil$¡

*t ¿r

ffi Municip¿lidad

.¿Y.lI¡rvJ San lsidro 066
'Decenio d€ las personas con Discapacidad en el p€rú"

"Año d€ te Integración Necional y et Reconocimi€nto de Nuestra D¡versidad.

Que, la Gerencia de Asesoría Jurídica, ha emit¡do oo¡n¡ón mediante Informe
N' 3ns -2012-0400-cAJ/MSl;

Estando a los fundamentos expuestos en la parte considerativa, al amparo
de lo dispuesto en las normas legales antes mencionadas y en uso de las facultades confer¡das en la
Ley Orgánica de Municipal¡dades,

RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.. Declarar IMPRoCEDENTE eI oedido de
Ampliación de Plazo por veint¡c¡nco (25) días calendario del Contrato N" 0007-2012 para ta
"Adquisición de Ortofotos a Escala 1 :1,000 con Información del Año 2011 para el Catastro Urbano del
Distrito de San lsidro" presentado por el contrat¡sta GLOBAL MAPPING S.A.C.

ARTíCULO SEGUNDO.- Disponer que ta Sub cerencia de Logíst¡ca y
Servicios Generales notifique vía notar¡al al contratista GLOBAL MAPPING S.A.C. la presente
resoluc¡ón, dentro del plazo fijado por el artículo 175o del Decreto Supremo No 1 84-2008-EF.

REGÍSTRESE, coMUNÍQUISE Y cÚMPLASE,

IDAD DE SAN ISIDBÍ!

¿.-.f!*,..-d-!g

TELLA SALAVERRY
Alcalde

#


